
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДА ФАТЕЖА 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от  24 февраля 2025 г. № 22 

 
Об организации и проведении противопаводковых 

мероприятий на территории города Фатежа в 2025 году  
 

 

 
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131- 

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» и в целях своевременной подготовки к обеспечению безаварийного 
пропуска паводковых вод, недопущения чрезвычайных ситуаций вследствие 
весеннего половодья на территории города Фатежа в 2025 году Администрация 
города Фатежа постановляет: 

1. Создать оперативный штаб по контролю пропуска паводковых вод и 
выработки превентивных мероприятий на территории города Фатежа. 

2. Утвердить прилагаемые: 
2.1. Состав оперативного штаба по контролю пропуска паводковых вод и 

выработки превентивных мероприятий на территории города Фатежа. 
(Приложение № 1) 

2.2. План подготовки к проведению безаварийного пропуска весеннего 
половодья на территории города Фатежа. (Приложение № 2) 

3. Директору МКУ «Благоустройство города Фатежа»: 
3.1. Организовать мероприятия по эффективной санитарной очистке 

территории города Фатежа. 
3.2. При необходимости оборудовать места организованных переправ 

населения через водные преграды в период прохождения весеннего половодья. 
3.3. Организовать обследование гидротехнического сооружения, 

расположенного на территории города Фатежа. 
4. Начальнику участка по Фатежскому району АО «Курскоблводоканал»:  
4.1. Обеспечить готовность к паводку эпидемиологически значимых 

объектов водоснабжения, водоотведения. 
4.2. Принять меры к организации и проведению дезинсекционных и 

детаризационных работ. 
4.3. Осуществлять контроль за соблюдением технологического режима 

обработки и обеззараживания питьевой воды. 

 

 

 



5. Вышеуказанным руководителям предоставить информацию о 
проделанной работе в Администрацию города Фатежа в срок до 14.03.2025 
года. 

6. Комиссии по ЧС и ОБП: 
6.1. Организовать проведение разъяснительной работы с жителями 

города Фатежа в период прохождения весеннего половодья. 
6.2. Организовать систему оповещения населения города Фатежа о 

развитии паводковой обстановки. 
6.3. Провести заседание комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального 
образования «город Фатеж», на котором рассмотреть вопросы пропуска 
весеннего половодья и заслушать ответственных должностных лиц, 
ответственных за подготовку и выполнение мероприятий по безаварийному 
пропуску весеннего половодья. 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой. 

8. Постановление вступает в силу со дня его подписания. 
 
 
 
 
Глава города Фатежа                                                         С.И. Емельянов 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Малахов Н.С. 
8 (47144) 2-15-07 

Приложение №1 
Утверждён 

постановлением Администрации  
                                                              города Фатежа от 24 февраля 2025 г. № 22 

                                                            «Об организации и проведении 
                                                                противопаводковых мероприятий  

на территории города Фатежа 2025 года»  
 
 
 

СОСТАВ 
Оперативного штаба по контролю пропуска паводковых 

вод  и выработки превентивных мероприятий на 
территории города Фатежа  

 

 
          Малахов Н.С.    Заместитель Главы Администрации города Фатежа 
         Логвинов А.В.   Директор МКУ «Благоустройство города Фатежа» 
         Лобов М.А.        Главный инженер ООО «Фатежские КЭТС»  
                                          (по согласованию) 
         Глебов А.Н.       Начальник участка по Фатежскому району АО 
«Курскоблводоканал»: 
         Гудков С.Н.       Инструктор пожарной части 45 Фатежского района 
                                        (по согласованию) 
         Чаплыгин Р.И.  Начальник отдела надзорной деятельности и   
                                       профилактической работы по Золотухинскому, 
                                        Поныровскому и Фатежскому районам УНД и ПР ГУ 
                                        МЧС России по курской области (по согласованию) 
         Пугачев В.Б.      Участковый ОМВД России по Фатежскому району  
                                       (по согласованию) 

 
 



Приложение №2 
Утвержден 

постановлением Администрации  
города Фатежа от 24 февраля 2025 г. №  22 

«Об организации  
и проведении противопаводковых мероприятий  

на территории города Фатежа 2025 года»  

 

 
 

ПЛАН 
подготовки к проведению безаварийного пропуска 
весеннего половодья на территории города Фатежа 

 
 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Срок 
исполнения 

Ответственные 
исполнители 

1.  Создание оперативных штабов 
по контролю пропуска 
паводковых вод и выработки 
превентивных мероприятий на 
территории города Фатежа 

с 03.03.2025 
КЧС и ОПБ 

Администрации 
города Фатежа 

2. Принятие соответствующих 
нормативных актов с 
утверждением планов подготовки 
организации и проведения 
безаварийного пропуска 
паводковых вод на территории 
города Фатежа 

до 03.03.2025 Глава города Фатежа 

3. Организовать обследование 
гидротехнического сооружения, 
расположенного на территории 
города Фатежа 

до 10.03.2025 
МКУ 

«Благоустройство 
города Фатежа» 

4. Организовать систему 
оповещения населения на 
территории города Фатежа о 
развитии паводковой обстановки. 
В случае угрозы возникновения 
чрезвычайной ситуации 
обеспечить своевременное 
информирование населения, 
попадающего в зону возможного 
затопления 

В течение 
паводкового 

периода 

КЧС и ОПБ 
Администрации 
города Фатежа 

5. Организовать подготовку 
водозаборов, скважин с целью 
обеспечения населения 
качественной водой 

до 03.03.2025 

 Начальник участка по 
Фатежскому району 
АО 
«Курскоблводоканал» 

6. Обеспечение готовности 
необходимых материальных 
ресурсов, сил и средств 

до 03.03.2025 
Глава города Фатежа, 

руководители 
муниципальных 



Фатежского муниципального 
звена ТП РСЧС Курской области 
для предупреждения и 
ликвидации аварий на ГТС и 
других  чрезвычайных ситуаций, 
вызванных прохождением 
весеннего половодья 

организаций 

7. Обратить внимание на 
обеспечение населения города 
Фатежа водой гарантированного 
качества децентрализованных 
систем водоснабжения 
(общественных колодцев) 

до 10.03.2025 

Начальник участка по 
Фатежскому району 

АО 
«Курскоблводоканал» 

8. При необходимости 
предусмотреть оборудование 
мест организованных переправ 
населения через водные 
преграды в период прохождения 
весеннего половодья 

В случае 
необходимости 

и до 
завершения 

паводка 

Директору МКУ 
«Благоустройство 
города Фатежа» 

9. Директору МУП КХ «Фатеж», 
директору МКУ «Благоустройство 
города Фатежа» представить 
доклады о готовности к 
безаварийному пропуску 
паводковых вод в 
Администрацию города Фатежа. 

до 10.03.2025 

Начальник участка по 
Фатежскому району 
АО 
«Курскоблводоканал», 
директор МКУ 
«Благоустройство 
города Фатежа» 

 


